５５５人でＧＯ！ＧＯ！ＧＯ！
校長 米田 浩

 青空を悠々と泳ぐこいのぼりや築山の新緑が私たちを爽やかな気持ちにしてくれています。

 平成２９年度がスタートして早１ヶ月。始業式や入学式など、学年始めの大きな行事も無事に終わりま

した。１年生の給食も始まり、新しい学年での学校生活が本格化してまいりました。保護者、地域の皆様

には日頃より本校教育にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

４月２５日からの家庭訪問では、短時間ながらお子様について担任と意見交換・情報交換していただけ

たと思います。学校の情報は、この学校だよりや学校ホームページで子どもたちの活動の様子などを発信

してまいります。学校ホームページについては、日々更新していますので、

ぜひ、毎日ご覧になっていただきたいと思います。「立花西小」で検索し

ていただけるとすぐに見つかります。

５月１７日（水）・１８日（木）には６年生８７人が奈良県・三重県鈴鹿方面に修学旅行に出かけます。

歴史的遺産の見学、公共施設での活動などを通して、立花西小学校最高学年として集団行動のルールを守

り、楽しい思い出をたくさん持って全員、無事に帰ってきたいと思います。今年は、鈴鹿サーキットホテ

ルでの夕食にテーブルマナー講習がついたフルコースの料理をいただきます。フォークとナイフを使って

おいしい料理を約２時間かけていただきますが、その間にテーブルマナーをていねいに教えてもらいます。

これから国際人として活躍していこうとする立西っ子にとって、食事のマナーを身に付けておくことは、

きっと将来役に立つことでしょう。

さて、マナーと言えば、今年度も「さわやかボランティア」を募って活動を行います。既に活動に参加

してくれている子どもたちは、早速「他人も自分もさわやかになる活動」を行ってくれています。

この写真は、４月のある朝のトイレの入口の写真で

す。どのスリッパもきれいに整頓されていて気持ちが

いいですね。何より次にトイレを使う人にとって、ス

リッパが履きやすいようになっています。その他、く

つ箱のくつのかかとがきちんと揃えられていること、

掲示物が曲がっていないこと、ろうかや教室にゴミな

どが落ちていないこと・・・など、ちょっとした気遣

いでさわやかな気持ちになることができます。立西っ子５５５人全員がいつもさわやかな気持ちでいられ

るように、みんなでがんばりましょう。５５５人でＧＯ！ＧＯ！ＧＯ！

相田みつをさんの作品に次のような詩があります。

朝シャンするみなさんへ

こころもきれいに あらってくださいね（後略）
               相田みつを著「しあわせはいつも」より（角川文庫刊）

３日の「憲法記念日」からゴールデンウィーク後半の連休が続きます。各ご家庭でいろいろと計画を立

てられていると思いますが、安全で楽しいゴールデンウィークを過ごされますことを願っております。

【１年生 初めての給食の様子】

立西学校だより ５月号

 尼崎市立立花西小学校

平成２９年４月２８日発行

URL: http://www.ama-net.ed.jp/school/E25/

【５月行事予定表】

日
曜

日
学校行事 ＰＴＡ行事

１ 月
１年生を迎える会   聴力検査（３年）

内科検診（４年と３年１組）

２ 火
春の遠足（１・２年） 体力テスト（５・６年）

色覚検査（４年の希望者）

３ 水 憲法記念日

４ 木 みどりの日

５ 金 こどもの日

６ 土

７ 日

８ 月 委員会活動     内科検診（６年）

９ 火 集会（代表）    視力検査（３年） ＰＴＡ理事会

１０ 水           眼科検診（２・４・６年）

１１ 木 避難訓練（３校時） 耳鼻科検診（３・５年） 下校パトロール（各自自宅前、児童の見守り）

１２ 金 遠足（３年）    視力検査（５年）

１３ 土

１４ 日

１５ 月 クラブ活動１    内科検診（１年） 登校パトロール１年３組（旧クラス）

１６ 火 朝会        尿検査２回目 視力検査（１年）

１７ 水 修学旅行（６年 奈良方面）

１８ 木     （６年 鈴鹿方面） 下校パトロール（各自自宅前、児童の見守り）

１９ 金 社会見学（４年） 放課後パトロール大井戸公園カリカエ公園（３年）

２０ 土  放課後パトロール上の森公園カリカエ公園（３年）

２１ 日

２２ 月           聴力検査（２年）

２３ 火 お話配達      避難訓練予備日

２４ 水 眼科検診（１・３・５年）

２５ 木 学校公開・ＰＴＡ総会（２～３校時）

２６ 金 内科検診（２年・３年２組） 放課後パトロール中河原公園大蔵公園（４・５年）

２７ 土  放課後パトロール大井戸公園鳥場公園（４・５年）

２８ 日

２９ 月 集団下校訓練

３０ 火 尿検査予備日    歯科検診（４年）

３１ 水 内科検診（５年・３年３組）

【６月の予定】

  ３日（土）立西まつり  ５日（月）代休日  ２２日（木）から 水泳指導開始

春の遠足・社会見学
 １・２年は２日（火）、３年は１２日（金）に遠足、４年は１９日（金）に社会見学に行きます。みんなが心

待ちにしている行事の一つです。良いお天気になるといいですね。

学校公開及びＰＴＡ総会
２５日(木)に学校公開を行います。２・３校時はＰＴＡ総会を行いますので、各教室では

なく、体育館へお集まりください。

修学旅行
６年生は、１７日（水）・１８日（木）に、奈良・鈴鹿方面に修学旅行に行きます。

法隆寺や東大寺を巡って歴史の勉強をするとともに、鈴鹿サーキットで小学校生活最高の

思い出をたくさん作ってきてほしいと思います。

お話配達
図書委員会の児童(４・５・６年生の児童)が、１・２・３年生の教室を回って、本の読み聞かせをします。

【行き先】１年生…西武庫公園(雨天延期１２日)     ３年生…伊丹市昆虫館(雨天決行)

２年生…須磨海浜水族園(雨天決行)      ４年生…尼崎浄水場(雨天決行)